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MILÍ ČITATELIA,

s príchodom jesene prichádza aj ďalšie číslo nášho 

zborového časopisu Patmos. 

Okrem pravidelných rubrík (Úvodník, Evanjelická 

spojená škola, Relevant) tam nájdete mnoho zaujíma-

vých vecí – na chvíľu sa vrátime do letných prázdnin 

a pripomenieme si aktivity, ktoré sa počas nich 

zorganizovali. Zároveň tam nájdete rozhovor s naším 

zástupcom zborového dozorcu Slavom Kušnírom a cez 

fotoreportáž si pripomenieme zborový deň. Pristavíme 

sa aj pri nezvyčajnej udalosti posledných dní – 

zemetrasení, ktoré prekvapilo a zároveň vystrašilo 

nejedného z nás.

V mene redakčnej rady Vám prajeme požehnanú 

prichádzajúcu jeseň. Aj keď za Vašimi oknami bude 

víriť farebné lístie či nepriaznivá spoločenská situácia 

alebo keď bude vládnuť akýkoľvek nečas, nech je vo 

Vašich domácnostiach stále príjemne teplo a pokojne, 

pretože Ježiš povedal:

 „Vo svete máte súženie, ale dúfajte, ja som 

premohol svet!“ Ján 16,33

„Pokoj vám zanechávam, svoj pokoj vám dávam. 

Ale ja vám nedávam, ako svet dáva. Nech sa vám 

nermúti srdce a nestrachuje.“ Ján 14, 27

Zuzana Martausová
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Ivanková Margita 10; Ivanková Mária 20; Kancírová Alžbeta 

20; Kendická Helena 10; Klíčová Anna 20; Klimková 

Kvetoslava, PhDr. 10; Kobyľan Ján 10; Kočerhová Helena 10; 

Kožlejová Júlia 10; Kožlejová Valéria 10; Krajňáková Mária 

10; Kubíková Iveta, Ing. 30; Kuropčák Miroslav 10; 

Kuropčáková Anna 20; Lipková Božena 20; Lipovská Eva 10; 

Lorinc Vladimír, ml. 15; Lorinc Vladimír, st. 15; Lysinová 

Marcela 10; Mačingová Oľga 10; Madzinová Alžbeta 20; 

Maníková Anna 5; Martoňáková Lýdia 10; Matisová Helena 

10; Medňanský Karol 50; Mikitová Eva 20; Molitorisová 

Helena 20; Mušinková Božena 20; Nižníková Martina 10; 

Olejárová Mária 20; Pagurko Štefan 10; Petríková Ružena 
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10; Švirlochová Viera 10; Vasilková Ľudmila 10; Velebír Ján 

10; Vrabeľ Michal 20
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Boh nám je útočiskom a silou, pomocou v súžení vždy 

osvedčenou. Preto sa nebojíme, keby sa aj prevrátila 

zem a vrchy klátili sa v srdci mora. Nech hučia, nech sa 

penia jeho vody, nech sa zatrasú vrchy jeho vzdutím. 

Hospodin mocností je s nami, hradom prepevným je 

nám Boh Jákobov! Žalm 46, 2 - 4

Hrad prepevný je Pán Boh náš. Kto by nepoznal túto 

pieseň? Vieme, že jej autorom je Dr. Martin Luther a 

napísal ju na základe 46. žalmu. Táto Lutherova pieseň 

je skutočne majestátna a slávnostná. Keď ju spievame 

mnohým naskočia zimomriavky. Je to tak preto, lebo 

mimoriadne slávnostný, priam veľkolepý je samotný 46. 

žalm. Ťažko by táto pieseň vznikla, keby nebolo tohto 

žalmu. Na základe slov žalmu si môžeme  uvedomiť a 

pripomenúť vzácne reformačné pravdy. To prvé, čo 

žalmista zdôrazňuje je, že Pán Boh je pre človeka 

útočiskom. Čo je to útočisko? Je to miesto, kde sa môže 

človek schovať, utiekať, aby si zachránil život, keď je v 

ohrození. V starozmluvných časoch bolo vydelených 

šesť miest, v ktorých sa mohli ukryť previnilci a kde ich 

nemohla stihnúť nijaká odplata za zlo, ktoré spáchali. 

Stíhať ich bolo možné len mimo týchto miest. V útočišt-

ných mestách boli chránení. Nemohlo sa im nič stať. 

Bolo to na ochranu pred pomstou, aby previnilci mohli 

byť postavení pred riadny súd. Útočištné mestá boli teda 

záchranou pre vinníkov, nie pre nevinných. Môže byť 

Pán Boh takýmto útočišťom pre vinného človeka? Ľudia 

v Lutherovej dobe boli presvedčení, že nemôže. Sám 

Luther by nebol nikdy nazval Pána Boha útočiskom. Pre 

Neho bol Boh len spravodlivý Sudca, pred ktorým človek 

stojí so všetkými biedami a hriechmi. Nemá sa kam 

skryť, nemá sa kam schovať. Týmto musel prejsť aj 

Martin Luther, až kým nenašiel v Božom Slove pravdu, 

že Pán Boh chce byť pre človeka útočiskom. Dobrovoľne 

z lásky a milosti sa nám ponúka v Pánovi Ježišovi Kristovi 

ako útočisko. Pre Luthera to bolo neuveriteľne oslo-

bodzujúce poznanie. Bola to pravda, ktorá mu zažiarila 

ako nová nádej pre jeho život. Ak Pán Boh bude aj pre 

nás útočiskom, potom sme vyhrali.  Bratia a sestry, v 46. 

žalme ďalej čítame, že Boh nám je aj silou. Je zlé, ak 

človek stráca silu. Ak sa stáva slabým. Obvykle je to 

prejav choroby alebo staroby. Nie je to príjemný stav. Je 

to stav, ktorý v nás vyvoláva pocit závislosti. Ak sme 

slabí, potom sa stávame závislí od pomoci tých, ktorí sú 

silní. Kto z nás je však silákom v duchovnej oblasti? Kto je 

človekom, ktorý všetko perfektne zvládne, ktorý má 

vždy dosť síl na všetko, s čím v živote zápasíme? Je veľmi 

radostné, že Pán Boh je našou silou. Tak to vyznáva 

žalmista. Bez Hospodina sme len slabé nič. Bez Božej 

sily nie je človek v stave robiť skutočne dobré a zbožné 

skutky. Bez Božej sily by nebol Luther mohol vykonať to, 

čo vykonal. V jeho vlastnej sile, by sa mu nič nebolo 

podarilo a on si to aj uvedomoval a vyznával. Toto je 

skutočné vyznanie kresťana – evanjelika. Sila ku konaniu 

dobrého pochádza od Pána Boha. Božia sila sa dokoná-

va v našich nedokonalostiach, v našich slabostiach. Ani 

my neoslavujeme Luthera ako bezchybného a dokona-

lého človeka, reformátora cirkvi. Aj On mal svoje chyby, 

nesprávne názory a postoje. Bol chorý, slabý a skúšaný 

mnohými skúškami. To, čo nám pripomína dielo refor-

mácie je poznanie o tom, že Pán Boh je našou silou. On je 

blízko so svojou silou a so svojou pomocou. Stojí o nás a 

stojí pri nás, aby sme žili z Jeho moci. Z akej moci žijeme? 

Konáme skutky plné Božej moci, teda lásky, milosrden-

stva, pomoci? Niekedy sa zdá, že sme akoby bezvládni, 

nevládni, či paralyzovaní slabosťou ducha. Viera v Krista 

však mení život, robí ho plným novej sily, v ktorej sa dá 

meniť svet.  V treťom verši 46. žalmu je napísané: Preto 

sa nebojíme, keby sa aj prevrátila zem a vrchy klátili sa v 

srdci mora. Nebojíme sa. Strach bol jeden zo znakov 

stredoveku. Ľudia sa báli mnohých vecí a jednou z nich 

bol aj Pán Boh sám. Preto si ho museli nakláňať svojim 

snažením. Najviac sa ľudia Lutherovej doby báli posled-

ného súdu, Krista ako spravodlivého Sudcu každého 

človeka. Taká bola aj Lutherova predstava o Kristovi a to 

od malého dieťaťa. To, čo tu opisuje žalmista je tiež 

priam hrôzostrašné. "Vrchy klátiace sa v srdci mora." 

Vyzerá to ako opis zničujúceho zemetrasenia, v rámci 

ktorého dochádza ku zničeniu pevniny. K úplnému 

zničeniu sveta. Ak sledujeme rozličné katastrofy, 

uvedomujeme si silu prírodných živlov, ich hrôzostraš-

nosť.  Sami sme nedávno mohli pocítiť silu zemetrasenia 

a aj silu strachu, keď sme nevedeli, čo máme robiť. Ako 

sa zachovať.  Máme o  seba strach. Máme strach o 

svojich blízkych. Máme strach o svoje pozemské 

majetky.  Nielen keď sa trasie zem. Každá jedna 

katastrofa nás upriamuje na koniec sveta.  Aj pri slovách 

tohto žalmu myslíme na koniec sveta, na posledný súd a 

zničenie všetkého porušeného. Posledný súd a účtova-

nie pred Jeho tvárou sú realitou. Kto však pozná, že Boh 

je Jeho útočiskom, silou a pomocou - ten sa nebojí. Ten 

dúfa v Toho, ktorému uveril. Veriaci kresťan, evanjelik 

môže vyznať - nebojím sa konca sveta, ani smrti, ani 

posledného súdu. Som zachránený Bohom skrze jeho 

Syna.  Pieseň Hrad prepevný je Pán Boh náš je úžasný 

chorál. Máme pri ňom zimomriavky. Pán Boh chce byť 

prepevným hradom aj pre nás. Ak v Ňom budeme hľadať 

útočisko, silu a pomoc. Ak nás prenasledujú viny - 

hľadajme útočisko v Ježišovi Kristovi na kríži. Ak vidíme 

našu slabosť hľadajme v Ňom novú silu. Ak nás tlačí 

strach pred posledným súdom dôverujme Mu ako 

nášmu Spasiteľovi. Potom budeme skutočnými 

potomkami a pokračovateľmi reformácie, ktorí môžu s 

radosťou vyznávať: Hospodin mocností je s nami, 

hradom prepevným je nám Boh Jákobov.  

Martin Chalupka, zborový farár
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Majku. Aktuálne sme manželia 17 rokov a Pán Boh nás 

požehnal 3 deťmi, Filipkom(12), Jakubkom(10) a 

Barborkou (8), ktorá sa narodila s vážnou vrodenou 

srdcovou vadou.

 Čo pre vás znamenalo ako pre rodinu, keď ste sa 

dozvedeli o tejto diagnóze?

10 dní po narodení musela podstúpiť komplikovanú 

operáciu srdiečka v DKC v Bratislave. Vyše roka teda 

bola Majka s Barborkou striedavo doma ,alebo v DKC v 

Bratislave. Vzhľadom k tomu, že sme doma mali ešte 2 

malé deti, to bolo veľmi náročné, ale vďaka Pánu Bohu a 

rodine sa nám podarilo zvládnuť toto obdobie. Aktuálne 

je Barborka po druhej operácii a jej stav je nateraz 

stabilizovaný, no minimálne jedna operácia ju ešte čaká . 

Skrz túto skúšku sme si uvedomili, že zdravie nie je 

nárokovateľné a ani samozrejmé.

Aká bola Tvoja služba predtým, ako si stal zástup-

com zborového dozorcu?

Hneď po konfirmácii som začal navštevovať 

stretnutia mládeže, kde som bol členom mládežníckeho 

spevokolu E-mol a herecko-pantomimickej skupinky.

Prečo  práve pantomíma?

 Pantomíma je dobrá alternatíva pre herca, ktorý sa 

nechce učiť texty (smiech). Dobre napísaná a zahraná 

scénka môže niekedy poslúžiť ako taká instantná kázeň. 

Dokážete v 1 minúte zahrať to, o čom by ste museli 

rozprávať 10 minút. Hrali sme na mládežiach, výletoch, 

V predchádzajúcom čísle časopisu sme predstavili 

nášho novozvoleného dozorcu, teraz by sme sa chceli 

dozvedieť niečo viac o Tebe - ako o jeho zástupcovi. 

Môžeš sa nám predstaviť - odkiaľ si, aká je Tvoja práca, 

Tvoja rodina... 

Volám sa Slavomír Kušnír, mám 42 rokov a som 

rodený Prešovčan. Mám manželku Majku a 3 deti. Celé 

detstvo som prežil v Prešove, respektíve u starých 

rodičov v Medzanoch a Janove. Mám o 4 roky staršieho 

brata Radovana. Prešovský CZ je môj materský. Prvé 

spomienky na CZ sú, ako ma mamka vodila na nedeľnú 

detskú besiedku, ktorú v tom čase viedla pani 

Midriaková. Letné detské biblické tábory som však 

vďaka môjmu bratrancovi absolvoval v košickom CZ. V 

tom čase tieto tábory organizovali Daniel Kobyľan, Jano 

Vecan, Ľubo Badiar. Podmienky boli bojové, ale úchvat-

né - 50 ľudí uprostred lesa na chate bez elektriny, voda 

zo studničky a okolo chaty bolo 15 stanov. Na prvom 

takomto tábore som bol ako 8 ročný v roku 1989, čiže 

lokácia a štýl týchto táborov mala svoj význam vzhľa-

dom k režimu, ktorý tu vtedy vládol. 

Po základnej škole som išiel študovať na SPŠ 

Elektrotechnickú a následne som si dal prihlášku na 

vysokú školu. Dostal som sa na FVT TU-Košice - odbor 

Výrobné technológie. Ihneď po škole v roku 2003 som 

nastúpil do v tom čase rozbiehajúcej sa firmy SPINEA. 

Pracujem tam už takmer 20 rokov, aktuálne na pozícii 

senior špecialista pre zefektívňovanie výrobných 

procesov. 

Na vysokej škole som spoznal aj moju manželku 

Slavo Kušnír
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na Neho. Inak vníma Pána Boha 6- ročné dieťa, inak 16- 

ročný teenager a inak 70-ročný pán. Nemali by sa preto 

stavať do pozície, že môj pohľad na Pána Boha je 

absolútne správny a napr. ten a ten typ piesní je ideálny 

a ostatné nie. Nehnevajme sa, že sú iní odlišní, ale tešme 

sa z toho. Neživme v sebe preto myšlienky typu - že táto 

a táto akcia spôsobuje rozdelenie spoločenstva. Je to iba 

iný spôsob, iná forma chvály toho istého Boha v tom 

istom spoločenstve-zbore. Mojou túžbou je, aby sme sa 

naopak  tešili z toho, že do nášho zboru chodia deti, 

dorast, mladé rodiny, starší a každý si tu nájde svoje 

miesto, kde sa cíti prijatý. Avšak dajme si pozor na to, 

aby sme svoje názory neprojektovali cez iných. 

Napríklad absolútny výrok - “Ľudia do kostola neprídu, 

lebo je tam zima” v skutočnosti neznamená - “Ja do 

kostola neprídem, lebo minule mi tam bola zima na 

nohy”? Áno, v zime je tam zima, v lete dusno a večer 

tma.. “Veď môj tepelný komfort je prvoradý”.... naozaj...?

Z čoho máš radosť v našom zbore?

Teším sa zo všetkých služieb, ktoré v našom zbore 

fungujú a že sa stále “nájdu” služobníci, ktorí pripravia 

prostredie, program pre svojich blížnych s túžbou 

budovať spoločenstvo. Nielen spoločenstvo kávy, 

dobrého jedla, športu, kultúry, ale spoločenstvo s 

Bohom pri Božom slove. Teším sa, že tieto služby, 

skupinky majú podporu aj u vedenia nášho CZ a vytvára 

na to podmienky. 

Teším sa špeciálne aj zo služby Relevantu, ktorý robí 

úžasnú, potrebnú a ťažkú prácu pre ľudí, ktorí to naozaj 

veľmi potrebujú.

Čo bude pre Teba najťažšie v tejto funkcii?

Keď sa Miro odsťahuje (smiech). Zborovým dozor-

com je Miro Iľko, takže on je momentálne v prvej línii tejto 

služby. Viem, že tejto službe venuje veľa svojho času, za 

čo mu chcem aj touto formou poďakovať. Najťažšie je 

určite robiť všetko sám. Tak, ako to aj Jetro odporúčal 

Mojžišovi, aby prerozdelil svoju prácu v rozsudzovaní 

medzi starších, aby sa celkom neunavil on aj jeho ľud. 

(2.Moj.18 .13-27).  Preto, ak zaregistrujete nejakú 

prosbu o pomoc, či už z kazatelnice, mailom alebo 

osobne, nebuďte voči tomu prosím ľahostajní.

Aká je Tvoja obľúbená pasáž (verš) v Biblii a prečo?

Keď Boh za nás, kto proti nám? Rim.8.31 - tento 

veršík mám už asi 30 rokov nalepený na obale Biblie a 

stále, keď sa na neho pozriem, tak ma vie povzbudiť a 

pripomína mi všetky víťazstvá, ktoré som s Ním zažil.  

Druhý veršík je z 1.Jána 4.19. My milujeme, lebo On 

prv miloval nás. Tento veršík sme mali aj na svadobnom 

oznámení a stále nám pripomína, kde je počiatok a zdroj 

našej Lásky. V prvom rade Lásky k Bohu, ale aj 

manželskej lásky

Za rozhovor ďakuje Zuzana Martausová.

evanjelizáciách. Na toto obdobie si spomínam veľmi rád, 

aj keď trvalo iba 2-3 roky. Počas môjho štúdia na vysokej 

škole sme spolu s tímom mládežníkov 6 rokov viedli 

stretnutia dorastu a konfirmandov. V tom čase sme 

napríklad prvykrát zorganizovali “stretnutie pod krížom” 

na Veľký piatok.

S Imrichom Kosturom sme taktiež rozbehli v Prešove 

na internáte Prešovskej univerzity biblické skupinky 

Vysokoškolského Biblického Hnutia. Toto rozhodnutie 

prináša ovocie doteraz, nakoľko som tam spoznal 

študentky, ktoré toho času na ESŠ učia moje deti. 

(smiech). S manželkou sme už 17 rokov členmi manžel-

skej biblickej skupinky spolu s ďalšími 4 rodinami. Tvoria 

ju práve ľudia, s ktorými sme spolu slúžili na doraste ako 

teenageri.  Za to obdobie do skupinky pribudla jedna 

rodina z Ukrajiny (Kozachukovci) a spolu 12 detí. Zhruba 

pred 6 rokmi som sa opäť aktívne zapojil do služby v 

zbore, a to v službe na Detskej besiedke. Práca s deťmi 

mi bola vždy blízka a som rád, že pri tejto službe môžem 

byť s mojimi deťmi. Taktiež som bol členom zborového 

presbyterstva.

Bolo rozhodnutie stať sa zástupcom dozorcu ťažké, 

prečo si sa tak nakoniec rozhodol?

Pravdupovediac, prijať funkciu zástupcu zborového 

dozorcu sa rodilo veľmi, veľmi ťažko.

V čase, keď som bol študent na VŠ, som totiž okrem 

školy nemal inej “starosti” (rodičia ma ešte finančne 

podporovali, za čo som im veľmi vďačný) - slúžilo sa 

jednoduchšie. Teraz je to však iné. Rodina, práca, služba 

na DB a do toho všetkého ešte takýto záväzok.... No 

“vyhecoval” ma Miro Iľko, keď prijal funkciu zborového 

dozorcu (smiech). Miro bol ten, ktorý ma oslovil s touto 

ponukou a po dlhšom zvažovaní sme sa s manželkou 

rozhodli, že túto službu prijmem.  

Aké sú Tvoje plány v rozvíjaní nášho zboru?

Zbor tvoria ľudia. Avšak nie ľudia, ktorí sú len v 

kartotéke, ale tí, ktorí reálne prídu do spoločenstva s 

tým, že sú pripravení nielen prijímať, ale aj poslúžiť si 

navzájom. Mojou túžbou je, aby náš zbor (ľudia v ňom) 

bol pripravený kedykoľvek poslúžiť. Spôsobov je veľa: 

Úsmevom, spevom, preposlaním povzbudivého verša z 

Božieho Slova, technickým zabezpečením on-line 

prenosu zo SB, hraním na organ/gitaru, návštevou v 

nemocnici, dobrou radou, finančne, postrážením detí, 

darovaním starého oblečenia, poskytnutím ubytovania 

utečencom, upečením koláča, pomocou pri spočítaní 

ofery, organizovaním parkovania na zborovom dni...-

Som Pánu Bohu vďačný, že už teraz sa tak deje a verím, 

že tieto skutky Lásky sa môžu ešte viac v našom zbore 

rozhojňovať.

 Čo myslíš, aké sú najväčšie úskalia v našom zbore?

Pán Boh je nemenný, ale vekom sa mení  náš pohľad 
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Tento rok sme sa opäť spoločne stretli na detskom 

tábore, ktorý sa ako obvykle  konal posledný júlový 

týždeň na Starej Vode. Spolu nás bolo 79, z toho 58 

detí a 21 vedúcich. Tohtoročná téma bola Múdri 

stavitelia. Spoločne s deťmi sme sa pozreli na 

Nehemiáša a jeho úlohu, do ktorej ho Pán Boh povolal.

Každý deň po rannom budíčku sme sa všetci umyli a 

pripravili na rozcvičku. Nasledovali raňajky a detská 

besiedka, kde deti počúvali tému a zaspievali  piesne. 

Tohtoročná hymna bola o slohu obohatená, deťom už 

dobre známa pieseň Muž múdry. Po besiedke sme sa 

zišli v jedálni a spolu v skupinkách tvorili. Neskôr sme si 

mohli vonku zahrať voľné športy. Prišiel obed a odpoči-

nok. Počas neho mohli deti oddychovať na svojich 

izbách, hrať spoločenské hry alebo tvoriť na craftoch. V 

nadchádzajúcich duchovných skupinkách sme sa s 

deťmi rozprávali o tom, čo ráno počuli. No to nebolo 

všetko. Počas skupiniek sa deti viac spoznávali medzi 

sebou, aj s Pánom Bohom. Potom prišla jedna z najobľú-

benejších častí dňa- športy. Deti boli rozdelené do 

farebných skupiniek, ktoré proti sebe súťažili. 

Nepotrápili len svoju fyzickú stránku, často museli aj 

logicky uvažovať, a hlavne, pracovať ako tím. Hneď 

potom boli bobríci. Tento rok pribudlo mnoho nových a 

hlavne praktických bobríkov. Napríklad bobrík elegán, 

kde sa učili viazať kravatu, ekologický bobrík na triedenie 

odpadu, bobrík lesa, kde mohli bližšie spoznať sloven-

skú prírodu, pri logikovi zapojili svoje mozgové závity pri 

hlavolamoch, šikovné ruky, kde sa deti zdokonalili v šití, 

grilovanie, kde si museli dať pozor na jazyk. Nechýbali 

ani klasiky ako biblický, zdravotnícky, mlčanie a bojov-

nosť. Bobríka odvahy mohli získať na nočnej hre, ktorá 

sa konala vo štvrtok. Po večeri prišla ďalšia, deťmi 

obľubovaná časť dňa- Večerný program. Ten bol veľmi 

pestrý, keďže každý deň obsahoval niečo iné. Pravidelná 

bola len vtipná scénka týkajúca sa témy a misijný príbeh 

o chlapcovi z Indie, ktorý spoznal Ježiša. Od večera 

výziev cez SuperStar až po hry a vyhodnocovanie- to 

všetko tvorilo večerný program. Deň sme zakončili 

hygienou a stíšením na izbách, ktoré často dopĺňala 

rozprávka alebo zamyslenie pred spaním. Počasie nám 

nie vždy prialo, a preto sa neraz náš program pozmenil. 

Čo nás však neminulo, bola túra v strede týždňa.

Na konci tábora deti dostali vytúžené odmeny za 

poriadok v izbách, športy a bobríkov. Rozlúčili sme sa s 

našimi kamarátmi, ktorí boli poslednýkrát. Bol to 

skutočne požehnaný týždeň, kde Pán Boh konal. Veľmi 

sme Mu za to ako vedúci vďační. No táborom sa to 

nekončí. Deti sa môžu ďalej stretávať a spoznávať Ježiša 

na nedeľných besiedkach.

Ela Majerníková

Múdri stavitelia - Detský biblický tábor 2023
ŽIVOT ZBORU
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Medzi pravidelné aktivity CZ ECAV Prešov sa už 20. rok 

zapisuje aj evanjelizačný tábor KECY. Tento anglicko-

športový tábor sa konal na začiatku leta, a to 2.7. – 8.7. 

2023, na chate Borda v Košickom Klečenove. Súčasťou 

každého tábora KECY je aj americký tím misionárov, 

ktorí majú radi Slovensko, Prešov a zdieľanie evanjelia 

mladým ľuďom. Tento rok bol súčasťou americký tím v 

14- člennej zostave a slovenský tím, v ktorom bolo 23 

služobníkov.  Opäť sa tieto dva tímy dokázali spojiť a 

zjednotiť so spoločným cieľom: rozprávať o Bohu a 

milovať sa navzájom. 

Neoddeliteľnou súčasťou tábora KECY sú samozrej-

me študenti. Tento rok sa na tábor KECY prihlásilo 48 

študentov, z toho bolo 23 chlapcov a 25 dievčat, vo veku 

13 – 19 rokov.  

Téma tohtoročného tábora KECY bola Part of the 

plan, teda Súčasť plánu. Rozprávalo sa o tom, že nikto a 

nič nie je na tomto svete náhodou a že každý má svoje 

miesto a zmysel. Boli sme stvorení so zámerom a pre 

vzťah s Pánom Bohom, znela hlavná myšlienka. 

48 mladých ľudí počulo dobrú správu o tom, že sú 

milovaní, že sú stvorení so zámerom a že Ježiš za nich 

zomrel a dáva im nový život. Videli sme, ako sa Pán Boh 

dotýka sŕdc študentov, nezáležiac od toho, kde boli na 

ceste viery. Niektorí študenti sa rozhodli prijať Pána 

Ježiša za svojho Spasiteľa po prvýkrát, iní to vyznali 

opäť. Mnohí zažili prijatie a lásku, ktorú častokrát 

nenachádzajú tam, kde sú. Veríme, že tábor KECY bol 

pre každého z nich súčasť plánu. My, slovensko-

americký tím, sme sa naučili, že aj keď veci nejdú podľa 

nášho plánu, Pán Boh má ten svoj, lepší.  

Lýdia Kerestešová

Súčasť plánu

 - KECY camp 2023

ŽIVOT ZBORU
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Zborový deň 2023
FOTOGALÉRIA

17.9.2023 sa uskutočnil zborový deň naozaj vo veľkom štýle. Bolo to po 1.krát, čo sme vyšli spoza brán farskej záhrady a 

stálo to za to! Bolo to veľkolepé. Naše kroky smerovali do Jazdeckého areálu na Sídlisku III. Stretlo sa nás tam zhruba 650 

ľudí rôznych generácií a z rôznych fílií. Počasie bolo skutočne ukážkové a nám nič nebránilo užiť si tento deň naplno. Už 

plné parkovisko a usmerňujúci presbyteri naznačovali, že ide o akciu veľkého štýlu.Radosť z príchodu znásobili prúdy ľudí 

smerujúcich k hlavnej tribúne. Vedeli sme, že nás bude veľa - ako jedna veľká rodina

Kto prišiel skôr, stihol pred začiatkom služieb Božích aj šálku kávy a zákusok či pohár kofoly.

Hlavné služby Božie viedol brat farár Ondrej Koč. Hlavný kázňový verš bol napísaný v Ef 4,6, v ktorom sa zároveň nachá-

dzala hlavná myšlienka zborového dňa - “Ako jedna rodina”.  Na prítomných sa opierali slnečné lúče, ktoré boli na septem-

ber dosť silné. Mali sme však k dispozícii dostatok minerálky a zdravotnú pomoc, ktorú našťastie nikto nevyužil. Napriek 

vysokej teplote boli služby Božie požehnané. Pozdravil nás aj pán primátor, ktorý uprednostnil návštevu nášho zborové-

ho dňa pred omšou na Kalvárii, ale citoval kázňové slová brata farára Koča - “jeden je Boh” - a ten istý Boh nás spája bez 

ohľadu na vierovyznanie. Poďakoval nášmu zboru za jeho činnosť v meste a bratom farárom za veľmi dobrú spoluprácu. 

Foto: Dušan Majerník
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Stolovali sme ako jedna rodina. Pochutnali sme si na chutnom guľáši, po ktorom sme neodolali sladkým zákuskom, ktoré 

pripravili sestry ženy z nášho zboru. Stánok s občerstvením bol naozaj plný rôznych dobrôt. Veľmi dobrým nápadom bol 

aj “SWAP” stánok s oblečením. Každý mal možnosť priniesť 3 kúsky zachovalého oblečenia a vybrať si niečo iné, ktoré 

niekto daroval. Mnohí z nás sme odišli s novými kúskami do šatníka

Na svoje si prišli aj deti. Program pre nich pripravili pracovníci detskej besiedky, za čo im patrí veľká vďaka. Najväčšou 

atrakciou určite boli 2 skákacie hrady, ktoré mali k dispozícii. Areál však poskytoval dostatočný priestor na celodenné 

behanie s kamarátmi z detskej besiedky. Obrovským lákadlom pre deti boli aj kone a možnosť si na nich zajazdiť. Musíme 

povedať, že koníky boli plne vyťažené a radosť detí obrovská.

Poobedie si mohli účastníci vybrať medzi 2 aktivitami - biblickou hodinou a diskusiou. Biblickú hodinu viedla sestra 

farárka Lenka Wagnerová. Bolo tematicky zamerané na exegézu, rozbor veršov Ef 4, 1-6. Diskusie sa zúčastnil zborový 

farár Martin Chalupka, zborový dozorca Miro Iľko a Peter Urbanec - pracovník s mládežou. Diskutovali o našom zbore ako 

o jednej rodine. Zhodnotili náš súčasný stav, čo všetko dobré sa robí a zároveň pomenovali jeho nedostatky, zadefinovali 

si predstavu “ideálneho” zboru a navrhli riešenia, ako sa k nemu čo najviac priblížiť. Na záver predstavili možnosti konkrét-

nej služby v našom zbore.

Po ukončení programu ostal čas na neoficiálne rozhovory a povzbudenia, čo k zdravo fungujúcej rodine naozaj patrí. Sme 

vďační za tento vydarený deň, ďakujeme všetkým organizátorom tohto podujatia -  zborovému predsedníctvu a najmä 

zborovému dozorcovi Mirovi Iľkovi, ktorý to celé organizačne zabezpečoval, no v neposlednom rade samozrejme všetkým 

presbyterom a dobrovoľníkom. Tešíme sa na túto akciu v tomto štýle o rok opäť!



Väčšina z nás má radosť, keď do nášho života prichádza 

niečo nové a neznáme, keď sú naše životy naplnené 

novými emóciami, situáciami a ľuďmi. To všetko je dobré, 

keď sa nám to stane v priaznivom čase. Ale predstavte si 

situáciu, keď žijete svoj bežný život, idete do práce, do 

školy, či na stretnutie s priateľmi a zrazu sa stane, že ste 

nútení kvôli strachu zo smrti opustiť svoju komfortnú 

zónu, svoj bežný život a odísť. A tak sa po dlhej a 

náročnej ceste ocitnete v inej krajine, kde je všetko úplne 

neznáme, cudzí ľudia, kde rozumiete len asi 20 % slov. 

Aké sú vaše pocity? Presne takto sa cítilo veľa ľudí z 

Ukrajiny, ktorí utiekli pred vojnou. 

Utečenci spočiatku čakali. Čakali na koniec vojny na 

Ukrajine, čakali na návrat domov, do svojho bežného 

života, ale čas plynul. A oni nevedeli, ako pokračovať 

ďalej. Stále si dávali, aj dávajú rovnakú otázku: "Čo sa 

bude diať ďalej?" Jediná vec, ktorú chcete, je vrátiť sa k 

životu, na ktorý ste zvyknutí. Ale keď je vo vašej krajine 

vojna, nemôžete to urobiť.

Avšak, ako vieme, neexistujú žiadne beznádejné 

situácie a ak nemôžete vrátiť ľudí do ich bežného života, 

môžete im dať príležitosť začať nový, zmeniť svoje 

negatívne emócie na pozitívne, ukázať, že všetko nie je 

stratené, že má zmysel žiť, naučiť sa niečo nové, spoznať 

nových známych. To bol základ pre nový projekt našej 

organizácie, ktorý sa uskutočňuje vďaka podpore 

grantovej výzvy Karpatskej nadácie Máme radi Ukrajinu 

2.0. Jeho cieľom je integrácia Ukrajincov na Slovensku, 

kde pracujeme na prepojení ukrajinskej a slovenskej 

spoločnosti. Projekt, ktorý trvá do konca roka 2023,  

zastrešuje náš kolega Yevhen Kozachuk. Na integrácii 

Ukrajincov aktívne spolupracujeme aj s cirkevným 

zborom ECAV v Prešove, Cirkvou bratskou v Prešove, 

Biskupským úradom Východného dištriktu ECAV, TC 

Kompas a ďalšími jednotlivcami aj organizáciami. V 

tomto roku sa nám podarilo zorganizovať viac ako 

pätnásť rôznych stretnutí a podujatí pre ľudí z Ukrajiny. 

Počas leta sme pracovali s mladými ľuďmi a rodinami, 

zúčastnili sme sa mládežníckeho tábora, organizovali 

stretnutia pre rodiny v Ekoparku, robili rôzne stretnutia 

pre mladých ľudí a deti, kde sme spolu komunikovali, 

hrali hry a rozprávali sa o rôznych témach. 

Začiatkom októbra sa nám vďaka podpore z 

transparentného účtu zo zbierky ECAV pre Ukrajinu, TC 

Kompas a viacerých jednotlivcov a organizácií podarilo 

zorganizovať dovolenku pre vdovy a siroty z Ukrajiny v 

Medzinárodnom evanjelickom mládežníckom centre 

ICHTYS vo Veľkom Slavkove. Títo ľudia zažili počas 

vojny stratu manžela a otca, čo je pre nich veľká trauma. 

Počas štyroch dní sme sa im snažili poskytnúť 

duchovnú, duševnú a fyzickú starostlivosť formou 

odpočinku, rozhovorov, fyzickej aktivity v krásnom 

prostredí. Umožnili sme im stretnutie s ukrajinskou 

psychologičkou, navštívili sme Vysoké Tatry, Slovenský 

raj, ale aj Aquapark v Poprade a ZOO v Spišskej Novej 

Vsi.  Veríme, že prostredníctvom zdanlivo obyčajných 

vecí môžeme niekoho znovu zapáliť túžbou žiť a 

pomáhať druhým. S istotou môžeme povedať, že aj cez 

pomoc iným ľuďom sami nachádzame zmysel života.

Andrea Jakubčinová

Pomoc Ukrajincom
RELEVANT N. O.
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Letné prázdniny sa v našom cirkevnom zbore už 

tradične zakončili dorastovým táborom. Tento rok 

sme sa s dorasťákmi vybrali na chatu Július vo Vyšnej 

Slanej. Celý tábor sa niesol v téme Kráľovstvo naopak, 

čomu boli prispôsobené dekorácie, aktivity a program.

Na Dorasťaku nemohla chýbať ani celodenná aktivita 

– tentokrát honba za pokladom. Víťazov neminula 

odmena, ale najväčším pokladom boli spomienky 

vytvorené počas cesty. Veľkým prekvapením bola nočná 

hra, ktorej priebeh trochu narušilo lesné zviera, no to len 

umocnilo skvelý zážitok pre všetkých zúčastnených. 

Dorasťáci mali možnosť zabaviť sa počas športových 

aktivít či vtipných večerných programov. Vo voľnom 

čase si väčšina z nás dosýta užila dobré počasie v 

bazéne, prípadne niektorí dali prednosť tvorivým 

dielňam. 

Dorastový tábor bol však predovšetkým príležitos-

ťou viac spoznávať Pána Boha. O to sa postarali najmä 

večerné témy a skupinky, kde sa rozoberala Ježišova 

kázeň na vrchu a aké je to žiť v Božom kráľovstve, 

ktorého princípy a hodnoty sú naopak oproti tomu, čo 

sme zvyknutí vidieť vo svete. Život v Božom kráľovstve 

nie je vždy jednoduchý a vyžaduje si často veľké obety, 

silu, odvahu a vytrvalosť budovať ho s Ním. Jeden večer 

sme mali pre dorasťakov pripravený labyrint - chodník s 

niekoľko zastávkami, kde premýšľali o tom, či si zhro-

mažďujú poklady na zemi alebo v nebi a kto sedí na tróne 

ich srdca. Čítali si verše o tom, aký je Ježiš Kráľom. Na 

konci tohto labyrintu boli pozvaní k rozhodnutiu urobiť 

Ježiša Kráľom svojho života.

Počas celého tábora sme mali možnosť vidieť Božie 

zázraky a cítiť Jeho prítomnosť medzi nami. Bolo veľkým 

požehnaním sledovať, ako sa Pán Boh dotýkal sŕdc ľudí, 

ktorí o Ňom nikdy nepočuli, ale aj tých, ktorí s Ním žijú už 

dlhšie. Ďakujeme Mu, že sme mohli spoločne zažiť Jeho 

kráľovstvo medzi nami.

Za tím Dorasťaku - Emma Mosná

Dorasťak - mládežnícky výlet 2023
ŽIVOT ZBORU
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9.10.2023 o 20:23 hod. sa na východe Slovenska na 

niekoľko sekúnd zatriasla Zem. Mnohých ľudí to možno 

prekvapilo, vydesilo a položili si otázku, prečo práve na 

Slovensku? Zo školských lavíc si predsa pamätáme 

úplne iné miesta na Zemi, ktoré sa spomínajú v súvislosti 

so zemetrasením.

Ako to teda je?  Skôr než na to odpovieme, uveďme si 

niekoľko základných informácií o zemetrasení. 

Je to jeden z vnútorných geologických procesov, pri 

ktorom dochádza k náhlemu uvoľneniu energie pod 

zemským povrchom. Prejaví sa v podobe otrasov 

zemskej kôry, porušením hornín a vznikom zlomov. 

Podľa pôvodu delíme zemetrasenia na : 

ź  tektonické - vznikajú najčastejšie na rozhraní 

litosférických dosiek

ź  vulkanické -  sprevádzajú sopečnú činnosť

ź  závalové - objavujú sa pri prepade stropov 

jaskýň, štôlní. 

Najznámejšie a rozsahom najväčšie sú práve 

tektonické zemetrasenia. Miesto vzniku zemetrasenia 

pod zemským povrchom sa nazýva hypocentrum – 

ohnisko. Najbližšie miesto k ohnisku na zemskom 

povrchu sa označuje ako  epicentrum zemetrasenia.  

Zemetrasné vlny sa šíria všetkými smermi a dajú sa 

zaznamenávať prístrojom seizmografom. Od roku 1998 

sa v Európe používa 12-stupňová Európska 

makroseizmická stupnica (EMS-98).

Zemetrasenie na východe Slovenska malo 

hypocentrum v hĺbke okolo 18 km, epicentrum v katastri 

obce Ďapalovce v okrese Vranov nad Topľou a  dosiahlo 

magnitúdu 4,9.  Podľa riaditeľa Ústavu vied o Zemi 

Slovenskej akadémie vied (SAV) Jána Madarása sa toto 

zemetrasenie na Slovensku zaradilo medzi 15 až 20 

najväčších zemetrasení na našom území od roku 1443, 

a v rámci východného Slovenska ide o najsilnejšie 

zemetrasenie od roku 1914. (korzar.sme.sk)

A prečo sa stretávame so zemetrasením aj na 

Slovensku?  

Aj keď s najväčšou intenzitou a najčastejšie  sa 

zemetrasen ia  ob javu jú  na  rozhran í  ve ľkých 

litosférických dosiek , menšie otrasy môžu byť aj mimo 

týchto okrajov, v rámci tzv. mikroplatní. Tie sú súčasťou 

veľkých litosférických platní. Územím Slovenska 

prechádza Karpatský oblúk, ktorý je z hľadiska geológie 

mladým pohorím, podobne ako Alpy alebo Himaláje. Na 

zlomových líniách týchto mikroplatní stále pretrváva 

pohyb, čo postupne môže viesť k zemetraseniu. Východ 

Slovenska je ešte špecifický tým, že sa tu tiahne zlom 

oddeľujúci Západné a Východné Karpaty. Zlom sa tiahne 

v severojužnom smere, čo môžeme vidieť aj na orientácii 

pohoria Slanské vrchy, ktoré pozdĺž neho vznikli. Okrem 

toho sa tu z geologického hľadiska stretávajú 2 odlišné 

tektonické jednotky - flyšové a bradlové pásmo. A práve 

v zlomoch na ich rozhraní sa zemetrasenie udialo. Ako 

ukazuje mapka na obr.č.2, Slovensko je celkom bohaté 

na seizmoaktívne oblasti nielen na východe, ale aj v 

s t r e d n e j  a  z á p a d n e j  č a s t i  s v o j h o  ú z e m i a . 

Napriek tomu, že so zemetraseniami u nás treba stále 

rátať, intenzita je neporovnateľne slabšia ako v oblasti 

Stredomoria, napr. v krajinách  Maroko, Turecko, Balkán, 

Taliansko.

Radoslava Čurlíková

ź Zdroj: Zemetrasenie na východe? Na naše pomery nezvyčajné, 

hovorí odborník. Aké silné otrasy vydržia paneláky? 

- Domáce - Správy - Pravda

ź Obr. 1 – Schéma zemetrasenia, Zdroj: 

https://cdn.noodweer.be/app/uploads/2016/11

/hypocentrum-epicentrum.jpg

ź Obr. 2 – Zemetrasenia na Slovensku, Zdroj: 

https://vedanadosah.cvtisr.sk/wp-content/uploads

/importovane/img/articles/Sigk3Eoi-300x154.jpg

Zemetrasenie 

na Slovensku

SPOLOČNOSŤ
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Nedávno sa pod nami zatriasla zem... Na pár sekúnd 

sme mali pocit straty "pevnej pôdy pod nohami". Na 

vlastnom tele sme pocítili význam tohto porekadla.... 

Najprv pocit prekvapenia, potom preľaknutia, pocit 

neistoty, strachu... Takto by sme asi mnohí situáciu 

opísali. Ani ja nie som výnimkou. Ešte dlho po tomto 

momente sa mi triasli kolená.

Uvedomila som si pocit zodpovednosti za život 

svojich detí, rodiny, za svoj život. Akí sme krehkí, 

zraniteľní.... V jednej sekunde, keď som už naozaj mala 

pocit, že padáme, som sa rýchlo pomodlila: "Pane, prijmi 

nás k sebe". S odstupom času som rozmýšľala, či som 

pripravená na stretnutie s Ježišom? Žijem každý deň tak, 

akoby to bol ten posledný? Som pripravená stretnúť Ho 

tvárou v tvár? Je moje meno zapísané v knihe života? To 

sú otázky, ktoré mi vírili hlavou a jediné, čo som bola 

schopná sa vtedy modliť bolo vyznanie: "Dosť mám na 

Tvojej milosti a len z nej žijem, Pane môj." 

Pár otrasov mohlo zosypať domy a byty ako domče-

ky z karát. Niečo, čo budujeme celý život, pracujeme veľa 

a dlho, aby sme mohli splácať hypotéky a dlhy, by sa za 

pár sekúnd stalo iba ruinami a kopou smetia.... 

Uvedomila som si nestabilitu a pominuteľnosť pozem-

ských vecí. V posledný deň súdu to všetko "zhorí", 

pretože pre večnosť to už nebude potrebné.  

“Národy a mocnosti budú viesť proti sebe vojny. V 

mnohých častiach sveta budú zemetrasenia a nastane 

hlad. Ale to bude len začiatok bolestí nového veku. Keď 

sa to začne diať, dajte si pozor. “ (Mk 13, 8) Vzhľadom k 

celkovej situácii vo svete je jasné, že prichádzajú 

posledné dni... Nepoznáme dňa ani hodiny, kedy príde 

Syn človeka na tento svet. Buďme preto kedykoľvek 

pripravení vydať odpočet nášho života, investujme do 

vecí, ktoré majú večnú hodnotu a žime s Kristom každý 

jeden deň, aby nás v deň, keď sa stretneme, spoznal a 

prijal k sebe.

Jedine Boh je našou pevnou pôdou pod nohami. S 

Ním nami nič neotrasie a s Ním nestratíme pocit istoty. 

“Len v Bohu sa moja duša upokojí, lebo od neho je moja 

spása.” Ž 62, 2

Svedectvo
ŽIVOT ZBORU

Predsedníctvo Evanjelickej cirkvi a. v. na 

Slovensku vyhlasuje finančnú zbierku na pomoc 

cirkvám, ktorých sakrálne budovy boli poškodené, 

či úplne zničené nedávnym zemetrasením na 

východnom Slovensku.

Pomoc nie je určená pre fyzické osoby, ale pre 

cirkevné organizácie,  na opravu kostolov. 

Zasiahnutá bola predovšetkým gréckokatolícka a 

rímskokatolícka cirkev.  

Aktuálne informácie o následkoch zemetrasenia 

v rámci prešovského biskupstva Gréckokatolíckej 

cirkvi:

"Celkovo máme poškodených 50 budov, z toho 

23 objektov patrí medzi národné kultúrne pamiatky. 

Ide o 5 farských budov, 43 chrámov, jedna 

samostatná zvonica a jedna galéria. Poškodenia 

predstavujú zväčša vnútorné a vonkajšie praskliny v 

stenách a klenbách. V najhoršom stave sú 3 chrámy 

v obciach Korunková, Sopkovce a Pakostov, ktoré sú 

aktuálne kvôli statickému narušeniu pre verejnosť 

uzavreté. Celková odhadovaná suma potrebná na 

najnutnejšie opravy je aktuálne cca. 482 tis. eur. 

Ďakujeme pekne za všetku vašu pomoc." 

Daniel Dzurovčin, delegát pre ekonomiku, 

Gréckokatolícke arcibiskupstvo Prešov

Názov zbierky: "Pomoc cirkvám na východe 

Slovenska po zemetrasení“

Číslo účtu: SK42 0200 0011 6900 0044 3012

Variabilný symbol: 663 700

Aktuálny stav k 26.10.2023: cca. 1 000 €

Zbierka bude trvať zatiaľ neurčenú dobu. Každú 

ďalšiu doplňujúcu informáciu aj použitie prostried-

kov budeme zverejňovať. Súcitíme so všetkými, ale 

bohužiaľ, nevieme pomôcť každému.

"Jedni druhých bremená znášajte a tak naplníte 

zákon Kristov" Galatským 6, 2

Zbierka - Pomoc 

cirkvám na východe 

Slovenska po zemetrasení

CIRKEV
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Čo je tá jednoduchá pravda, ktorá je v nadpise? Je ňou 

fakt, že sa Pán Ježiš narodil, čo si pripomíname predo-

všetkým na Vianoce a to, že tu mal svoje poslanie, ktoré 

naplnil, keď za nás zomieral na kríži. Bol stvorený so 

zámerom a prinášal na svet lásku, ktorá je trpezlivá a 

všetko pretrpí. Poukazoval na to, že na každom záleží a 

že aj tí, možno najmenší, majú miesto pri Jeho nohách. S 

odvahou a láskou sa správal voči ľuďom vo svojom okolí, 

ktorých stretával počas svojho života na zemi. Tým, ktorí 

sa tak necítili ukázal, že sú milovaní a vzácni nielen v 

Jeho očiach. Zavŕšil to svojím odchodom, keď poukázal 

na to, že nádej má Jeho meno a že tu na zemi žijeme z 

Jeho milosti, ktorá je zadarmo. 

ZAIN robí to isté. Nielenže význam značky ZAIN 

znamená zadarmo, ale zároveň poukazuje na tieto 

jednoduché pravdy, ktoré prinášal Pán Ježiš medzi ľudí. 

Pozývam Vás prinášať tieto pravdy aj do dnešného 

sveta, v ktorom je jednoduché sa stratiť a zabudnúť na 

podstatné pravdy o nás samých. ZAIN je vymyslený, 

vyrobený a ušitý u nás na východnom Slovensku. Je mi 

cťou trošku sa Vám predstaviť prostredníctvom týchto 

riadkov. Som zakladateľka Zuzka Čerenská a spolu s 

manželom sme zdedili rodinnú firmu, ktorá sa venuje 

textilnému priemyslu. Už dávnejšie sme sa s kolegami 

modlili za to, čo ako firma môžeme robiť preto, aby bol 

oslávený Pán Ježiš. A keďže Pán Boh má svoje načaso-

vanie a svoje plány, tak to urobil pre mňa nezvyčajným 

spôsobom. Zdedila som po svojej mamke BRC gén, 

vďaka ktorému mám vysoké šance na rakovinu. 

Vzhľadom na to, že máme malé deti, rozhodla som sa s 

tým popasovať a urobiť radikálnu prevenciu, ktorá 

zahŕňa niekoľko operácií. Keď som si postupom času 

uvedomovala, ako moje telo bude zmenené a ako 

budem vyzerať, veľmi som sa hanbila a mala som v sebe 

smútok z toho, kto potom budem. Jeden večer, keď som 

si išla ľahnúť do postele, som vnímala boj o moje srdce a 

s ním jednoduché pravdy, že som milovaná, krásna, 

vzácna, že Pán Boh má so mnou svoj plán a že ma stvoril 

so zámerom. Zobrala som len pero a papier a písala tieto 

jednoduché slová. Vtedy sa stal taký ten „aha moment“. 

Vedela som, že to nie je z mojej hlavy a že všetky tie 

jednoduché pravdy potrebujem počuť nielen ja, ale aj 

ľudia, ktorí zápasia so sebahodnotou, sklamaním, 

samotou, s depresiou či smútkom. Zaujímavý je aj fakt, 

že presne o tom hovorí aj Pán Ježiš, že neprišiel na svet 

slúžiť zdravým, ale chorým a zraneným. To bol dôvod, 

prečo sme sa rozhodli venovať 5% z predaja oblečenia 

„Aj na mne záleží“ neziskovej organizácií Relevant, ktorá 

pracuje v našom prešovskom zbore s mladými dospelý-

mi, ktorí odišli z detského domova. Verím, že aj prostred-

níctvom značky ZAIN sa môže Božia láska dostávať tam, 

kde by inak prišla veľmi kostrbato. Oblečenie s posol-

stvom prináša priestor na rozhovor a hovorenie evanje-

lia s ľuďmi, ktorých obdarujeme. Pozývam vás do toho 

vybrať si nejaký kúsok oblečenia s jednoduchou pravdou 

na našej stránke: www.zain.sk. Možno sa vám vynárajú 

ľudia, ktorí by potrebovali povzbudiť, pretože sa tak 

necítia alebo preto, že si prechádzajú vo svojom živote 

novými situáciami, ktoré ťažko spracúvajú. Verím, že 

spoločne môžeme meniť životy ľudí. 

Zuzka Čerenská

MÓDA

Jednoduchá pravda 

zmenila svet, 
poďme to pripomínať spoločne.



OSLÁVENCI | 3. A 4. ŠTVRŤROK

50 - BAJÚSZ Ján, Mgr.; BENČIČOVÁ Iveta, Ing.; 

BORTELOVÁ Martina; GAĽA Ľubomír; GAMEC Maroš; 

GAZDIČOVÁ Ivica, MUDr.; GORECKÁ Monika; 

HADBAVNÁ Eva; HRUBÝ Miloš; CHRENKO Erik; 

IVANKOVÁ Iveta; KOSTRUB Marek; KRIŠTÚFEK 

Branislav; LIPOVSKÁ Gabriela; LIPTÁK Marek; 

MERKOVSKÝ Marián; MIHOK Radoslav; OLEJÁR 

Martin; PAĽA Ľuboš;  

60 - BAJUS Peter; BARANOVÁ Darina; BRIŽEKOVÁ 

Jana; CINA Miroslav; DEMČÁK Igor; FERENČÍK Peter, 

Mgr.; FUCHSOVÁ Iveta; HARČÁR František; 

HORENSKÝ Milan; JECUŠKO Vladimír; KOBYĽAN Ján; 

KUBICOVÁ Viera; MIŽIŠIN Jozef; OLEJÁROVÁ Ľubica; 

OLŠAVSKÝ Anton;  

65 - ANDRAŠKO Rudolf, MUDr.; BLECHARŽOVÁ 

Mária; FERENC Anton; GÁLL Dušan; GDOVINOVÁ 

Terézia; GREGA Ján, Ing.; KANCIANOVÁ Eva; 

KATUŠČÁK Miroslav; KUROPČÁK Michal; KUROPČÁK 

Miroslav; KYSACKÁ Helena; MATISOVÁ Ľudmila; 

MIHALIKOVÁ Kvetoslava; MIHAĽOVÁ Marta;

70 - BEŇOVÁ Katarína MUDr.; BOBČEK Peter; 

BOBRIK Ján; FATĽOVÁ Irena; GÁLLOVÁ Darina; 

HAJDUKOVÁ Beáta; HARČÁROVÁ Mária; 

HARČÁROVÁ Magdaléna; KOKINČÁKOVÁ Danka; 

KUROPČÁK Dušan;  

75 - DANIEL-ČARNÝ Juraj, RNDr.; DZURJOVÁ Danka; 

CHRAPČIAKOVÁ Janka; JEREMIÁŠOVÁ Juliana; 

KYSACKÝ Pavol; MAJER Juraj;  

80 - ADAMČÍKOVÁ Oľga; ČANDOVÁ Klára; 

HARČÁROVÁ Milena; IŠTVÁN Pavol; KUŠNÍROVÁ 

Viera; MARCINOVÁ Anna; MATHEOVÁ Milana, 

MUDr.;  

85 - ADAMUŠČINOVÁ Anna; BAJUSOVÁ Lia; 

BÁLENTOVÁ Mária; BOTKOVÁ Mária; BURDIAKOVÁ 

Anna; KAŠPRIŠINOVÁ Milena; KOVEŽDYOVÁ 

Alžbeta; KRUPOVÁ Mária; MADZIN Ivan; OLEJÁROVÁ 

Alžbeta;  

90 a viac  DUČAYOVÁ Helena; FELDSAMOVÁ 

Alžbeta; GDOVIN Pavol, MVDr.; HANUŠINOVÁ 

Margita; KUBINCOVÁ Emília; LIPTÁK Andrej;  

50. výročie sobáša 

BOTKO František a BOTKOVÁ Anna; BUJNOVSKÝ 

Jozef a BUJNOVSKÁ Darina; JUSKO Anton, Dc.Dr.CSc. 

a JUSKOVÁ Ľudmila; MARKO Vladimír a MARKOVÁ 

Anna; MRÁZ Ladislav a MRÁZOVÁ Mária; RICHTÁRIK 

František a RICHTÁRIKOVÁ Mária;  

55. výročie sobáša 

KIŠŠ Milan a KIŠŠOVÁ Mária; LUKÁČ Pavol Ing. a 

LUKÁČOVÁ Anna; 

60. výročie sobáša 

KAČMÁR Ján a KAČMÁROVÁ Mária; KANCÍR Ladislav 

a KANCÍROVÁ Alžbeta; MIHOK Pavel, Dr. a 

MIHOKOVÁ Zora PhDr.

V máji 2023 bola našej škole pridelená akreditácia 

ERASMUS+, čo znamená možnosť zvyšovania odbor-

ných kompetencií pre učiteľov a jazykových kompetencií 

pre žiakov až do roku 2027. 

Počas letných prázdnin sa učitelia vzdelávali v 

rôznych kútoch sveta – rozširovali svoje vedomosti v 

oblasti digitalizácie, inklúzie a environmentálnych 

otázok. Kurzov sa zúčastnili učitelia gymnázia a základ-

nej školy, ktorí využili túto možnosť zároveň aj ako 

možnosť sieťovania sa so zahraničnými kolegami. 

Ďakujeme programu Erasmus+ za takúto skvelú 

príležitosť. 

Tento školský rok plánujeme zorganizovať pre žiakov 

aj skupinové výmeny s partnerskými školami a ich 

krátkodobé ale aj dlhodobé pobyty v zahraničí. Veríme, 

že každé vycestovanie do zahraničia bude pre žiakov 

obohacujúce. Sv. Augustín povedal: “Svet je kniha a tí, 

ktorí necestujú, čítajú iba jednu stranu.” Naším cieľom je 

rozvíjať celú osobnosť žiaka a spoznávanie nových krajín 

a ľudí k tomu určite prispeje. 

Program Erasmus+ na Evanjelickej spojenej škole
EVANJELICKÁ SPOJENÁ ŠKOLA
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Kronika | Marec 2023 - september 2023

Zosnulí  marec 2023 – september 2023

Pavlína Czajová r. Jakubčínová,  81 r. – 24. marec

Jaroslav Harčár, 55 r. – 29. marec

Pavol Iľo, 90 r. – 3. apríl

Gabriela Lehotská r. Boháčová, 65 r. – 5 apríl

Jolana Kendická, 72 r. – 14. apríl

Dušan Benko, 72 r. – 1. máj

Andrej Mihok, 87 r. – 3. máj

Pavel Bahýl, 82 r. – 6. máj

Jozef Hudák, 64 r. – 8. máj

Ján Fecko, 74 r. – 25. máj

Jolana Dučaiová, r. Hudáková, 68 r. – 10. máj

Alžbeta Macejová, Šoltésová, 73 r. – 11. jún

Viktor Harčár, 76 r. – 17. jún

Ján Milan Pagurko, 79 r. – 26. jún

Radoslav Novák, 45 r. – 8. júl 

Ing. Juraj Luterán, CSc. 87 r. – 17. júl

Zuzana Bodokiová r. Hurná, 42 r. – 19. júl

Anna Sabolová r. Cinová, 88 r. – 1. august

Ing. Ladislav Pakan, 90 r. – 1. august

Božena Kuropčáková r. Olejárová, 86 r. – 7. august

Pavol Olejár, 70 r. – 11. august

Anna Olejárová r. Macejová, 92 r. – 14. august

Gabriela Glevická, 88 r. – 20. september

Irena Pállová r. Petijová, 80 r. – 26. september

Krstení apríl 2023 – september 2023

Dávid Halický – 1. apríl

Timotej Kaminský - 1. apríl

Bella Šándorová – 2. apríl

Timotej Ficko – 8. apríl

Eliška Žilková – 8. apríl

Peter Olejár – 23. apríl

Lucas Nižník – 6. máj

Diana Čurlíková – 13. máj

Tea Gašparíková – 13. máj

Timotej Gašparík – 13. máj

Noel Dzubaj – 19. máj

Rebeka Havrillová – 20. máj

Stella Poláček – 20. máj

Eliška Vysocká – 21. máj

Margaréta Botková – 10. jún

Kristína Birnšteinová – 15. jún

Vivien Hanková – 17. jún

Jakub Šimčík – 17. jún

Viktória Gregová – 24. jún

Timea Šipošová – 24. jún

Samuel Cigán – 1. júl

Leonard Novotný – 1. júl

Samuel Sabanoš – 15. jún

Júlia Krafčáková – 5. august

Filip Guľaš – 12. august

Wilfredo Sagastume – 12. august

Jakub Petro – 12. august

Jonáš Ducár – 21. máj

Lara Sýkorová – 8. júl

Via Majerníková – 15. júl

Etela Mondeková – 16. júl

Sofia Daňková – 25. júl

Lea Daňková – 25. júl

Ema Daňková – 25. júl

Sabína Sabolová – 29. júl

Dušan Skalický – 13. august

Natalie Chrien – 13. august

Natan Elias Goda – 26. august

Ján Ziemba – 2. september

Samuel Juraško – 2. september

Šimon Lukáč – 9. september

Olívia Kušnírová – 9. september

Nela Kobyľanová – 17. september

Viliam Verčimák – 17. september

Michal Vrabeľ – 30. september

Sobášení apríl 2023 – september 2023

MUDr. Juraj Páll a Zuzana Lukáčová-Jacková – 15. apríl

Miroslav Kušnír a Miriam Malá – 15. apríl

Matúš Bidovský a Simona Krajňaková – 22. apríl

Ing. Milan Hrehor a Ing. Dominika Ivanková – 29. apríl

Antonio Mataloni a Nikola Rusiňaková – 26. máj

Martin Baloga a Simona Vaňová – 10. jún

Tadeáš Valečko a Bianka Rejtová – 23. jún

Dávid Grega-Jakub a Katarína Chalupková – 24. jún

Adam Cina a Kristína Birnšteinová – 24. jún

Pavol Ferčák a Erika Petránová – 22. júl

Ionut-Răzvan Troacă a Alexandra Hulvejová – 11. august

Miloš Gall a Alexandra Petrová – 19. august

Lukáš Gall a Barbora Krajňáková – 2. september

Rastislav Varga a Michaela Drozdová – 8. september

Jozef Zuščin a Natália Polyacsková – 9. september

Ivan Juhas a Gabriela Hegedüsová – 16. september

Ján Novotný a Nina Čeryová -23. september

 Požehnanie manželstva apríl 2023 – september 2023

Ján Partila a Janka r. Nováková  – 16. apríl

Michal Grega a Milena r. Hudáková – 24. jún

Marián Juraško a Lýdia r. Lipková – 2. september


